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Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala nově diskutované téma ,,Problematika

Ortorexie u studentů na gymnáziích“. Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení

charakteristiky Ortorexie nervosa a také na vysvětlení pojmů jako je mentální anorexie,

mentální bulimie a obsedantně–kompulzivní porucha. Dále na jejich specifika, diagnostiku

a léčbu. Praktická část se věnuje zhodnocení dotazníků, které jsem podala na gymnázium

v Brně a ve Vyškově. Cílem této práce bylo podat poznatky o příčinách vzniku ortorexie,

důsledcích pro organismus, zařazení do MKN-10 a o možnostech léčby, jejichž základem

je kognitivně-behaviorální přístup.

Klíčová slova: ortorexia nervosa, mentální anorexie, mentální bulimie, obsedantně-

kompulzivní porucha, dotazník.

Abstract:

As a theme of this bachelor´s work I choose a new discussed topic ,,Problem of

Orthorexia at gymnasium´s student“. Theoretical part focuses on explanation of

charakteristics of Orthorexia nervosa and explanaton of mental anorexia, mental bulimia

and obsessive-compulsive disorder. Additionaly to this, on its specifications, diagnostics

and medical treatment. Practical part focuses on evalution of a questionnaire, which I

collected at gymnasium in Brno and in Vyškov. The goal of this thesis is to submit

knowledge of root cause of orthorexia, impact for humany body, categorization into MKN-

10 and about medical treatment possibilities, which are based in cognitive-behavioral

approach.

Keywords: orthorexia nervosa, anorexia nervosa, bulimia nervosa, obssesive-compulsive

disorder, questionnaire.

Abstrakt:
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Úvod

,, Zdrženlivost v jídle je buď láska k vlastnímu zdraví, nebo neschopnost pořádně se

najíst.“ Francois de la Rochefoucauld

Označení Ortorexie nervosa použil poprvé americký lékař Steve Bratman ve své

knize Health Food Junkie (2000), kde popsal své zkušenosti s jídlem a stravováním.

Původně sám založil komunitu lidí, kteří se zabývali zdravou výživou, ovšem postupem

času zjistil, že přehnané zabývání se zdravým jídlem vede k extrémním změnám ve

stravovacích návycích a nakonec komunitu rozpustil. Ortorexie je termín, který doslova

znamená fixaci na zdravém jídle, začíná jako pokus se zdravě stravovat, zaměřený na

kvalitu potravin.

Ortorexie nervosa není rozpoznána jako duševní porucha americkou psychiatrickou

asociací, ale je plánovaná zahrnout do DSM – V v roce 2013. Ve studiích Donini at al.

(2001) definoval Ortorexii nervosa a navrhnul diagnostická kritéria. Často se objevují

příznaky obsedantně–kompulzivní poruchy a mají přehnanou obavu zdravých stravovacích

návyků. Obdobně jako anorexie, mohou tyto obsedantně–kompulzivní příznaky důsledkem

hladovění spíše než příčinou nemoci. Diagnostický dotazník byl vyvinut pro lidi trpící

ortorexií, podobně jako dotazníky pro jiné poruchy příjmu potravy.

Příznaky ortorexie nervosy mohou zahrnovat posedlost zdravou výživou a

vyhublostí. Posedlost může pocházet z různých zdrojů, nejčastěji jsou to rodinné návyky,

společenské novinky, nemoci jako Astma bronchiale, či Atopický ekzém, alergie, které pak

vedou k eliminaci některých potravin nebo k úplnému vyřazení z jejich stravy.
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1. Vývoj pojmu ortorexia nervosa

1.1 Definice ortorexie nervosa

Termín ortorexia nervosa poprvé použil v roce 1997 americký lékař Steve Bratman,

je složen z řeckých slov ,,orthos“ což znamená ,,správný, pravý“ a ,,orexis“ což znamená

,,chuť k jídlu.“ Bratman popisuje ortorexii jako nezdravou fixaci s tím, co jedinec považuje

za zdravé stravování, cílem je vyhnout se některým nezdravým potravinám, jako jsou

například ty, co obsahují tuky, konzervační látky, umělé potravinářské přísady, živočišné

produkty, nebo jiné přísady, které považuje za nezdravé. V souvislosti s odkazem názvu na

anorexia nervosa, považuje Bratman orthorexii za poruchu příjmu potravy, která má

zároveň znaky obsedantně – kompulzivní poruchy a závislosti. Co ortorektik považuje za

zdravé a nezdravé, závisí převážně na tom, z jakého výživového směru daný člověk

vychází. Většinou je to makrobiotika, vegetariánství, fruktariánství, konzumace čistě

syrové stravy (tzv. Roow-food), dieta s velmi nízkým obsahem tuku, dieta podle krevních

skupin. Některé zásady těchto způsobů stravování, které stojí v pozadí nemoci, mohou být

i zdraví prospěšné. Nebezpečná je však právě fanatická posedlost, která nakonec může

nemoc způsobit (Bratman, 2000).

Není lehké najít srovnání s ortorexii, když se lidé rozhodnou počítat kalorie s cílem

bojovat proti obezitě a regulují svalový tonus, může být toto rozhodnutí zdravotní. Stejně

je to s ortorexií. Když jídlo začne ovlivňovat rozhodování, když se člověk stane soudcem

všeho, tráví mnoho hodin přemýšlením o jídle, plánováním. Ortorexie je psychické

nebezpečí, které vyplývá z emoční nestability. Bohužel si člověk vnitřně myslí, že je vše

v pořádku. Zvyky ortorektiků jsou mnohdy jednoznačné: kontrolují stále všechny

potraviny a tekutiny, které konzumují, zaměřují se na plánování jídel. Pociťují vinu nad

jakoukoli odchylkou od dietního plánu a dokonce i samotné zaujetí nad potravinami

připomíná obsedantně-kompulzivní chorobu (Bratman, 2000).

Jedním z hlavních rysů je pocit, že jsou lepší než ostatní, kvůli své perfektní stravě.

Ortorexie představuje všechny charakteristiky závislostí, především posedlost jídlem. Je to

jediný způsob, jak se cítit šťastně. Zúžení zájmu je další charakteristikou. Ortorexie

znamená popření, neboť u ortorexie je nemoc ctnost (Bratman, 2000).
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Vymezení závislosti

Donini (2004) považuje ortorexii za poruchu osobnosti a chování, mezi které patří

návykové a impulzivní poruchy. Bratman (2000) udává, že závislost na jídle je základním

prvkem ortorexie. Posedlost pro zdravé potraviny by mohly pocházet z různých zdrojů,

jako jsou rodinné návyky, společenské trendy, ekonomické problémy, nedávné nemoci,

které pak můžou vést k eliminaci potravin z jejich stravy.

Dle současné definice MKN-10 se syndromem závislosti rozumí skupina

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo

třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi

cenil více. Definitivní diagnóza závislosti by se měla stanovit tehdy, jestliže během

posledního roku došlo ke třem nebo více z následujících jevů :

silná touha nebo pocit puzení užívat látku,

potíže v kontrole užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení nebo množství

látky,

tělesný odvykací stav, jestliže je látka užívána s úmyslem zmenšit jeho příznaky,

což je zřejmé z typického odvykacího syndromu pro tu kterou látku nebo z užívání

stejné látky se záměrem zmenšit nebo odstranit odvykací příznaky,

průkaz tolerance jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se dosáhlo účinku

původně vyvolaného nižšími dávkami,

postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané

psychoaktivní látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky, nebo

zotavení se z jejího účinku,

pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků.

Ortorektiky zajímá plánování jídel na další den, jsou zaujati myšlenkami a představami

zdravého stravování navzdory snižující se kvalitě osobního a společenského života, jsou

samotářští. Jsou kritičtí k ostatním, co se nestravují jako oni, jsou posedlí zdravou výživou.

Hlavním symptomem závislosti je touha brát psychoaktivní látky, alkohol nebo tabák.

Pojem psychická závislost znamená syndromový komplex s cravingem, k němuž patří

narušená kontrola užívání, zaujetí užíváním a jeho pokračování navzdory následkům.

Fyzická závislost se definuje růstem tolerance a průkazem odvykacího stavu, jehož

součástí je i fyzický craving (Kalina et al., 2008). Z hlediska diagnostických kritérií
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závislosti odpovídá ortorexie 5 škálám ze šesti. Z pohledu závislosti se mohou lišit v tom,


[…]


DSM-IV Diagnostický statistický manuál

EAT 26 Eating Attitude Test

MKN-10 Mezinárodní klasifikace potravin

OCD Obsessive-compulsive disorder
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6. Přílohy

Příloha č. 1

Bratman: The Orthorexia Self-Test

1. Do you spend more than 3 hours a day thinking about healthful food?

2. Do you plan tomorrow's food today?

3. Do you care more about the virtue of what you eat than the pleasure you receive from

eating it?

4. Have you found that as the quality of your diet has increased, the quality of your life has

correspondingly diminished?

5. Do you keep getting stricter with yourself?

6. Do you sacrifice experiences you once enjoyed to eat the food you believe is right?

7. Do you feel an increased sense of self-esteem when you are eating healthy food? Do you

look down on others who don't?

8. Do you feel guilt or self-loathing when you stray from your diet?

9. Does your diet socially isolate you?

10. When you are eating the way you are supposed to, do you feel a peaceful sense of total

control?

1. Trávíte více než 3 hodiny denně přemýšlením o vaší dietě?

2. Plánujete své pokrmy na několik dní předem?

3. Je pro vás nutriční hodnota vašich pokrmů důležitější,než potěšení z vlastního jídla?

4. Snížila se kvalita vašeho života se zvyšováním kvality vašeho stravování?

5. Stal jste se postupem času přísnějším sám k sobě?

6. Zvýšilo zdravější stravování vaši sebeúctu?

7. Vyloučil jste ze svého jídelníčku vaše oblíbené pokrmy a nahradil je „správnými“?

8. Působí vám vaše dieta potíže při stravování mimo domov, nebo ve styku s rodinou a

přáteli?
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9. Máte pocit viny, jestliže vaši dietu porušíte?

10. Cítíte vlastní uspokojení, jestliže se stravujete zdravě?

Příloha č.2

Donini: ORTO-15

1. When eating, do you pay attention to the calories of the food?

2. When you go in a food shop do you feel confused?

3. In the last 3 months, did the thought of food worry you?

4. Are your eating choices conditioned by your worry about your health status?

5. Is the taste of food more important than the quality when you evaluate food?

6. Are you willing to spend more money to have healthier food?

7. Does the thought about food worry you for more than three hours a day?

8. Do you allow yourself any eating transgressions?

9. Do you think your mood affects your eating behavior?

10. Do you think that the conviction to eat only healthy food increases self-esteem?

11. Do you think that eating healthy food changes your life-style (frequency of eatingout,

friends, etc.)?

12. Do you think that consuming healthy food may improve your appearance?

13. Do you feel guilty when transgressing?

14. Do you think that on the market there is also unhealthy food?

15. At present, are you alone when having meals?

Dotazník ORTO-15

1. Věnujete pozornost tomu, jak kalorické je jídlo, které jíte?

2. Když v obchodě vybíráte jídlo, cítíte se zmateně?

3. Dělali jste si v posledních třech měsících starosti ohledně zdravého stravování?
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4. Je Váš výběr jídla podmíněn starostí o Váš zdravotní stav?

5. Je pro Vás chuť jídla důležitější než kvalita?

6. Jste ochotní utrácet více peněz za zdravější jídlo?

7. Zabýváte se myšlenkou na zdravou stravu více než tři hodiny denně?

8. Dovolíte sami sobě porušit své stravovací návyky?

9. Ovlivňuje Vaše nálada Vaše stravovací způsoby?

10. Zvyšuje podle Vás přesvědčení jíst pouze zdravé jídlo sebeúctu?

11. Mění zdravé stravovací způsoby Váš životní styl?

12. Může podle Vás konzumace zdravého jídla zlepšovat Váš vzhled?

13. Cítíte se provinile, když porušíte zásady zdravého stravování?

14. Jsou podle Vás k dostání i nějaká nezdravá jídla?

15. Stravujete se v současnosti o samotě?

Příloha č. 3

EAT-26

Ročník:……………………………

Pohlaví:…………………………..

Věk………………………………

Vždy Velmi často Často Někdy Zřídka Nikdy

1) Mám hrůzu z nadváhy ……………………………………………

2) Vyhýbám se jídlu, když mám hlad……………………………….

3) Myslím si o sobě, že se příliš starám o jídlo …………………...

4) Stává se mi, že se začnu přejídat a mám pocit, že nebudu

schopen/a přestat………………………………………………….

5) Krájím jídlo na malé kousky……………………………………...

6) Uvědomuji si kalorickou hodnotu jídla, které jím……………….

7) Vyhýbám se především jídlům s vysokým obsahem

uhlovodanů (tj. pečivu, bramborám, rýži atd.)………………….

8) Mám pocit, že ostatní by chtěli, abych jedl/a více …………….

9) Po jídle zvracím …………………………………………………..

10)Po jídle se cítím velmi provinile ………………………………...

11)Myslím příliš často na to, že chci být štíhlejší ………………...

12) Když cvičím, myslím na to, že spaluji kalorie ………………...

13) Lidé si myslí, že jsem příliš štíhlý/á (hubený/á) ……………...

14) Příliš mnoho myslím na to, že mám na těle mnoho tuku …...

15) Jídlo mi trvá déle než ostatním ………………………………..

16) Vyhýbám se jídlům obsahujícím cukr …………………………

17) Jím dietní jídla …………………………………………………...

18) Cítím, že jídlo ovládá můj život ………………………………..

19) Projevuji sebeovládání, pokud jde o jídlo …………………….

20) Cítím, že ostatní mě nutí do jídla ……………………………...

21) Věnuji příliš mnoho času a myšlenek jídlu ……………………

22) Když sním sladkosti, cítím se nepříjemně ……………………

23) Držím diety ……………………………………………………….

24) Mám rád/a prázdný žaludek ……………………………………

25) Rád/a ochutnávám nová vydatná (bohatá) jídla ……………..

26) Po jídle mívám nucení ke zvracení ……………………………
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