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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Problematika Ortorexie u studentů na gymnáziích

Autor Markéta Kubíková

Vedoucí práce PhDr. Lenka Čablová

Oponent práce PhDr. Monika Nevoralová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části

(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,

použité metody, hlavní výsledky a jejich

implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není

konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

2 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr

vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo

empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být

inovativní a pro obor přínosná (16-20).

16 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a

analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a

podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě

dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a

odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

11/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.

Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně

implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

17 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně

z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

5/ max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je

zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i

formální strukturace textu (8-11)

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce pojednává o dosud nezpracovaném tématu v našem prostředí, kterým je Ortorexie nervosa. Je
přínosná pro náš obor, neboť Ortorexie stejně tak jako další poruchy příjmu potravy má znaky
obsedantně-kompulzivní poruchy a závislosti a zahraniční autoři ji tak řadí mezi návykové a
impulzivní poruchy. Práce obsahuje všechny klíčové části. Pouze abstrakt nemá požadovanou
strukturu, nejsou v něm zmíněny výsledky práce. V teoretické části se autorka věnuje podrobnému
vymezení Ortorexie jako samostatné poruchy a zároveň ji vymezuje vzhledem k obsedantně-
kompulzivní poruše a mentální anorexii a bulimii. Pozornost je též věnována závislosti na
návykových látkách jako jedné z komorbidit k poruchám příjmu potravy. Jednotlivé kapitoly na sebe
logicky navazují. Pro zpracování tématu byla vybrána adekvátní a aktuální odborná literatura.
Autorka vycházela především z prací zahraničních autorů a jejich výzkumů, neboť toto téma
v českém prostředí nebylo zatím zpracováno. Výsledky práce jsou prezentovány srozumitelně. Pro
lepší přehlednost bych doporučovala výsledky získané z jednotlivých dotazníků rozčlenit do
samostatných podkapitol a kromě absolutní četnosti uvádět i četnost relativní.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak by bylo možné výsledky Vaší práce využít v praxi?
2. Jak jste ošetřila etické aspekty práce?

Body celkem 62 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 30.5.2013

Jméno a příjmení, podpis PhDr. Monika Nevoralová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu

posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.

3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.

2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.

3. Napište celkové shrnující hodnocení.

4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56